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Abstract
This diploma thesis deals with control and trajectory planning of het-
erogeneous teams of ground robots and helicopters, in which a system of
relative localization carried onboard of unmanned aerial vehicles is used
for formation stabilization. The proposed planning method is based on
the model predictive control technique. The main goal of this diploma
thesis is design, implementation and experimental verification of two ex-
tension of the formation driving methodology being developed within
Department of Cybernetics, FEE, CTU. The first extension of the sys-
tem enables usage of rapidly-exploring random tree method for initial-
ization of the model predictive control algorithm. The second extension
of the system enables possibility of making complex maneuvers in envi-
ronments with obstacles. The purpose of both extensions is discussed,
and particular algorithms and the entire system are verified in various
numerical experiments in environments of different complexity. Further-
more, the behaviour of the system is statistically analyzed in dynamic
and partially unknown environment. Influence of different settings of the
algorithm on the quality of obtained trajectories and time complexity is
evaluated as well.

keywords:
[multi-robot formation, trajectory planning, model predictive control,
complex maneuvers, dynamic environment, rapidly-exploring random
tree]

Abstrakt
Tato diplomová práce je zaměřena na vývoj metod pro ř́ızeńı a plánováńı
trajektorie heterogenńıch týmů pozemńıch robot̊u a helikoptér, ve
kterých je použ́ıván systém vizuálńı relativńı lokalizace instalovaný na
palubě bezpilotńıch helikoptér. Navrhovaná metodologie je zaměřena
na použit́ı prediktivńıho ř́ızeńı (MPC). Hlavńım ćılem této práce je
navrhnout, implementovat a experimentálně ověřit dvě rozš́ı̌reńı systému
pro ř́ızeńı formaćı robot̊u vyv́ıjeného na katedře kybernetiky, ČVUT
v Praze. Prvńı rozš́ı̌reńı systému umožńı inicializaci MPC algoritmu
založenou na rychle rostoućıch náhodných stromech. Druhé rozš́ı̌reńı
systému umožńı provádět komplexńı manévry (opakovanou změnu směru
pohybu formace) ve složitém prostřed́ı s překážkami. Důvod obou
rozš́ı̌reńı je diskutován a jednotlivé algoritmy i systém jako celek ver-
ifikovány sadou numerických experiment̊u v prostřed́ıch r̊uzné složitosti.
Dále je staticky analyzováno chováńı systému v dynamicky se měńıćım
a částečně neznámém prostřed́ı a je porovnán vliv r̊uzných nastaveńı
algoritmu na kvalitu źıskané trajektorie a výpočetńı náročnost.

kĺıčová slova:
[multi-robotické formace, plánováńı trajektorie, metoda prediktivńıho
ř́ızeńı, komplexńı manévry, dynamické prostřed́ı, rychle rostoućı náhodné
stromy]
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1 INTRODUCTION

1 Introduction

With advancing technological progress, mobile robots become more spread than ever
and also multi-robot systems become frequently used. One of the currently investigated
problems dealing with multi-robot systems is coordination of formations of robots and their
motion planning into a target zone. In this task, a group of robots has to find and follow a
collision free trajectory while it maintains a desired shape of the formation. For solving this
problem positions of the members of the formation need to be known. Unfortunately, the
GPS module that is well known as a way how to get the global position cannot be always
used (e.g. in indoor application) and its precision is insufficient for control of compact
formations. One of the possible ways how to locate the positions of the members of the
formation is to use relative visual localization. This diploma thesis deals with a system for
control and trajectory planning of heterogeneous teams of ground robots and helicopters
where a system of relative localization carried onboard of unmanned aerial vehicles is used
for formation stabilization.

The system of control and trajectory planning for the formation presented in this thesis
is based on the model predictive control method that is described in [23] and [19]. This
system tries to find a solution that satisfies constraints of movement of the formation
and also constraints of direct visibility between the members of the formation that is
required for relative visual localization. The main purpose of this diploma thesis is design,
implementation and experimental verification of two extensions of the mentioned system.

The first extension of the system will enable usage of rapidly-exploring random tree
method for initialization of the model predictive control algorithm. The second extension of
the system will enable performing complex maneuvers in environments with obstacles. The
purpose of both extensions will be discussed and particular algorithms and the entire system
will be verified in various numerical experiments in environments of different complexity.
Furthermore, the behaviour of the system will be statistically analyzed in dynamic and
partially unknown environment. Influence of different settings of the algorithm on the
quality of obtained trajectories and time complexity will be evaluated.
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2 STATE OF THE ART

2 State of the art

Several methodologies and formulations of controlling multi-robot systems to reach the
target region have been proposed. According the literature, these methods are categorised
as follow:

• the behaviour-based approach

• the leader-follower approach

• the virtual structure approach.

In the behaviour-based approach, a local behaviour is assigned to each individual robot
[1]. The main advantage of this approach is in decentralisation of the problem of the con-
trolling multi-robot system. This approach was inspired by behaviour of animals in nature
(e.g. school of fish, group of birds). Based on their perception animals are trying to min-
imize the chance of being detected by predators or to gather food more efficiently. Craig
Reynolds developed a simple egocentric1 behavioural model for group of birds[11]. Each
member of the group follows this model and its behaviour consists of several separate com-
ponents including: collision avoidance (avoidance of collision with others robots), velocity
matching and flock centring.

(a) The behaviour-based ap-
proach - swarm of robots
(Source: wikipedia.org) (b) The virtual struc-

ture approach - space-
crafts (Source: http://www.super-
nexus.com/riftspace/LIBERTY.htm)

(c) The leader-follower ap-
proach - formation of one
ground and 2 aerial vehicles

Figure 1: Examples of using approaches to control a multi-robot system.

In the leader-follower approach, one or more of the robots in the group are typically
assigned as leader, and the rest of members become followers[23]. Behaviour of the leader
specifies behaviour of the whole group. The advantage is that the global trajectory is
computed only for the leader and not for all robots in the group. The control inputs for
followers are computed from the leader trajectory with the aim to follow this trajectory.

1Egocentrism is a behaviour in which each individual predominantly focuses on himself rather than on
others.
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2 STATE OF THE ART

The disadvantage of this approach lies in absence of feedback from behaviour of followers
to the leader. So if follower fails or temporarily slows down, the leader will not react to it.

In the virtual structure approach, the entire robot formation is considered as a single
structure [9]. The formation is not created from leaders and followers (there is no hierarchy
in the formation). In this method the desired trajectory for the entire structure is computed
and this trajectory is used for controlling the individual robots in the formation.

3/56

3 PRELIMINARIES

3 Preliminaries

An introduction of methods used in this thesis is given in this chapter.

3.1 Leader-follower approach

This thesis is built on achievements presented in [15] and [19]. These works are based
on the leader-follower approach. It means that the whole trajectory to the desired area is
computed only for the leader and trajectory of robots in a formation (followers) is defined
relatively to the leader trajectory. In the leader-follower concept, virtual leader, which is
located in the front and simultaneously in the axis of the formation, is used.

This approach enables us to meet the requirements of different types of robots as
members of the formation. It was also chosen because it satisfies requirements of the direct
visibility between team members, which is used for localization of the robots. During the
movement it cannot happen that this visibility is lost because this would lead to destruction
of coherence of the formation. An example of an area which can not be blocked by an
external object is shown in Figure 2.

Figure 2: The example of projection of the zone in which the direct visibility has to be
satisfied into a plane of the virtual leader.

3.2 Configuration space of robots

Let us define fundamental terms required for the method description. The configuration
space of the robots denoted as C−space, represents set of all possible configurations of the

4/56

3 PRELIMINARIES

robots in the environment2 W. A search in this C − space must be conducted for finding
a solution of motion planning problem[7].

We suppose that the environment includes obstacles Oobs that divide the C−space into
two subsets. The first subset of C − space is obstacle configuration space Cobst ⊆ C. It is
a set of all configuration ~ψj of the j-th robot, in which the robot intersects with obstacle
and can be defined as

Cobst = { ~ψj ∈ C|A( ~ψj) ∩Oobs 6= ∅}, (1)

where A( ~ψj) represents body of the robot in configuration ~ψj. The second subset of C −
space is free configuration space Cfree, that represents space, where the robot is without
collision with an obstacle. It can be defined as

Cfree = C \ Cobs. (2)

Configuration of the virtual leader L and nr numbers of the followers in this work is
described by vector ~ψj = (xj, yj, zj, phij) ∈ C, where j ∈ {L, 1, . . . , nr}. So configuration
of the j-th robot is set by its position in Cartesian coordinates p̄j = (xj, yj, zj) and by its
heading phij.

3.3 Kinematic model

This approach requires that the kinematic model must be suitable for each robot in the
formation. It must be suitable for both ground and aerial vehicles. The solution is to use
the extended model for car-like robot[19].

The standard kinematic model for car-like robot was created for ground vehicles and

[…]


min max mean

total time [s] 56 72 57.36

Table 6: Total times to reach the target region obtained from 50 runs.

leader follower 1 follower 2 follower 3 follower 4 follower 5

min 0.0052 m 0.8104 m 0.8243 m 1.6733 m 0.1519 m 1.006 m
max 0.1288 m 0.9284 m 0.8807 m 1.7836 m 0.2489 m 1.006 m
mean 0.1103 m 0.9100 m 0.8713 m 1.7669 m 0.1816 m 1.0006 m

Table 7: Minimum distances from the virtual leader and from the followers to the walls
during accomplishing the task obtained from 50 runs.
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leader follower 1 follower 2 follower 3 follower 4 follower 5

min 0.0246 m 0.8199 m 0.8149 m 0.6505 m 0.3412 m 0.1455 m
max 0.2406 m 1.0453 m 1.5295 m 1.9906 m 1.2515 m 2.1778 m
mean 0.0749 m 0.8779 m 0.9706 m 1.7897 m 0.7430 m 2.0392 m

Table 8: Minimum distances from the virtual leader and from the followers to the obstacle
during accomplishing the task obstacles obtained from 50 runs.

(a) Total time to reach the target region = 56s

(b) Total time to reach the target region = 72s

Figure 31: An example of trajectories passed during the simulation.
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7 STATISTICAL ANALYSES OF SYSTEM PERFORMANCE

7.2 Influence of different settings of parameter ts,M

In this subsection, the influence of different settings of time interval ts,M of the RRT2MPC
algorithm on the provided trajectory will be presented. The time interval ts,M has effect on
the expansion of the tree generated by the proposed RRT2MPC algorithm. 100 trajectories
were generated for each of the seven different settings of the value of ts,M in the environ-
ment presented in Figure 32 using AMD A4-3300M CPU 1.9GHz. Results of a statistical
test of performance of the algorithm are shown in Table 9.

goalinitial

position

Figure 32: The initial position of the virtual leader and the target region in an environment.

ts,M [s] 1 2 3 4 5 6 7

comput. time [ms] 278.15 159.42 195.79 159.7 175.5 415 919
length [m] 29.5954 29.1634 28.5120 29.2830 31.4197 31.2237 32.8154
length of ΩL [-] 38.3 24.29 19.4 17.68 16.36 15.19 15.99

Table 9: Mean computation time, average length of the trajectory and average length of
vector ΩL that describes the trajectory for different setting of ts,M obtained from 100 runs.

The results presented in Table 9 show that different settings of parameter ts,M have
influence on the length of the trajectory, the computation time and the length of vector
ΩL that describes the trajectory. The setting of ts,M between 1s and 5s should be the
best choice when the minimum computing time is preferred as is in real-time systems.
However, small value of ts,M has effect on the length of vector ΩL therefore the RRT2MPC
algorithm provides a trajectory with many changes of the values of control inputs (which
is not convenient).
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7 STATISTICAL ANALYSES OF SYSTEM PERFORMANCE

(a) ts,M = 1 (b) ts,M = 2

(c) ts,M = 3 (d) ts,M = 4

(e) ts,M = 5 (f) ts,M = 6

(g) ts,M = 7

Figure 33: Trajectories found by the RRT2MPC method with different settings of the value
of ts,M .
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8 Conclusion

This diploma thesis deals with control and trajectory planning for heterogeneous for-
mations of ground and aerials vehicles based on the approach described in [15] and [19].
The core of our method is based on leader-follower technique and on the model predictive
control approach that offers solutions considering known structure of the environment for
finding a feasible collision free trajectory. The method is suitable for any group of robots
where the visual relative localization system is used.

The first task of this thesis is to implement a modification of the approach using an
initial trajectory provided by the method based on the Rapidly-exploring Random Trees
(RRT). This task is solved in section 5 in which a proposed modification is described and
experimentally verified.

The second goal of this thesis is to extend system for control and stabilization of het-
erogeneous teams of ground robots and helicopters with the possibility of making complex
maneuvers. In section 6, an extension with two alternating virtual leaders was introduced.
It is an approach that modifies the basic method with the single virtual leader in such a way
that it plans with two virtual leaders, one for the forward movement and one for the back-
ward movement. The extended approach is then suitable for finding the complete plan that
considers complicated maneuvring (repeated reverse of the movement) for accomplishing
the task while compact shape of the formation is preserved.

The statistical analysis of the behaviour of the system and influence of different settings
of the system is presented in section 7. The analyse shows the capability of our approach,
that uses the modified RRT algorithm as the initial trajectory for the MPC method, to
find collision free plan in dynamic and partially unknown environment.

Correct functionality of particular algorithms and the entire system were experimentally
verified in various scenarios in which the formation succeeded to move from the initial posi-
tion to its destination without loss of the shape and direct visibility between the members
of the formation. Therefore, all goals of the thesis were completely fulfilled.

The presented work exceeds thesis assignment by contributing in relevant research
areas of Department of Cybernetics at CTU in Prague. Author of this thesis significantly
contributed as a co-author in the following publications. A trajectory planning method for
formations of ground vehicles using a similar MPC mechanism as proposed in this thesis
is presented in [16]. A study of failure tolerance principles in MPC formation control of
heterogeneous MAVs-UGVs groups is proposed in [13]. Finally, an extension of the system
in [16] that enables formation driving along predefined spline paths is presented in [17].

Furthermore, relevant results in the field of formation control, which were achieved by
other members of Multi-robot Systems group, can be found in [19, 12, 14, 22, 18, 21, 20].
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8.1 Future work

The extension of the proposed approach with two alternating virtual leaders enables to
find a solution of the movement of the formation, if the kinematic model of car-like robots
is used. However, if the formation is composed only from aerial vehicles the movement
constraints of the formation will be different than for the heterogeneous formation with at
least one ground robot. The future work could find and integrate a method that enables
complex maneuvers of groups composed only from unnamed aerial vehicles.
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APPENDIX A CD CONTENT
