Oponentský posudok diplomovej práce Bc. Vojtěcha Spurného

26. května 2015

Názov: **Complex Maneuvers of Heterogeneous Formations of Ground and Aerial Robots**

Vypracoval: **Ing. Matej Pčolka** (Katedra řídicí techniky, FEL, ČVUT)

Hodnotenie: **B - veľmi dobre**

Diplomová práca Bc. Vojtěcha Spurného sa zaoberá metódami plánovania trajektórií a riadenia heterogénnych robotických formácií. Téma, ktorou sa práca zaoberá, je vysoko aktuálna – viac než polovica citácií odkazuje na práce publikované v posledných piatich rokoch.

Práca je písaná v anglickom jazyku a po gramatickej stránke sa v nej nachádza len malé množstvo chýb/preklepov. Po štylistickej a textovej stránke je práca na obstojnej úrovni – členenie práce je vcelku prehľadné a jednotlivé kapitoly na seba nadväzujú. Mám drobnú výhradu k názvu kapitoly 4, “Implementation details” – po obecnej kapitole “Preliminaries” pôsobí tento názov príliš konkrétne a možno by sa viac hodil názov “Optimization of Trajectory Planning”, prípadne “Trajectory Planning”. Grafická úprava textu je úhľadná s malými nedostatkami. Rovnice 5 a 10 sú horšie čitateľné a pomohlo by im iné odsadenie. Na niektorých miestach text presahuje okraj strany (strana 11, 50) a miestami nie sú citácie oddelené medzerou od predchádzajúceho slova. V texte sa objavuje premenná ϕ , ktorá je na niekoľkých miestach namiesto gréckym znakom uvádzaná doslova ako *phi*. Do popisu algoritmu 1 (algoritmus RRT) sa dostala veta, ktorá spôsobila rozhádzanie odsadenia popisu algoritmu a do popisu v pseudokóde nepatrí.

Čo sa týka obsahovej stránky textu diplomovej práce, tu mám niekoľko vážnejších výhrad. Jedným z kľúčových pojmov práce je MPC (model predictive control), preto by si tento pojem zaslúžil podrobnejší popis a rozhodne by bolo žiaduce uviesť citáciu na literatúru, ktorá sa tomuto pojmu podrobne venuje. Rovnako sa pristupuje aj k pojmu SQP (sequential quadratic programming). V úvode podkapitoly 5.1 sa spomína, že je to metóda na hľadanie riešenia určitej triedy optimalizačných problémov a že je zobecnením Newtonovej metódy. Keďže významná časť diplomovej práce je venovaná inicializácii SQP a eliminácii určitých jej nedostatkov, je žiaduce uviesť podrobnejší úvod do problematiky sekvenčného programovania, vysvetliť, z čoho nedostatky tejto metódy plynú, a ozrejmiť tak motiváciu pre inicializáciu. Práca opäť neobsahuje žiadnu citáciu na literatúru týkajúcu sa SQP alebo Newtonovej optimalizačnej metódy. Ďalšiu výhradu mám k záverečnej kapitole. V nej sa objavujú citácie prác ostatných členov výskumnej skupiny Multi-robot Systems Group (citácie 12, 14, 18 – 22) bez vysvetlenia vzťahu k diplomovej práci. Bez

ozrejmienia súvisu s diplomovou prácou by sa takéto citácie nemali uvádzať resp. namiesto v zhrnutí diplomovej práce by mali byť tieto citácie uvedené v úvodnej kapitole ako prípadná motivácia.

Po odbornej stránke zvolil diplomant správny postup, čo dokazujú aj dosiahnuté výsledky, a práca tak môže byť prínosná a využiteľná pre ďalší výskum. Práca však obsahuje pomerne veľké množstvo menších či väčších formálnych nedostatkov. V závere kapitoly 3 sa uvádza, že plánovací horizont je $\langle t_0 + N\Delta t, t_0 + (N + M)\Delta t \rangle$. To platí v prípade, že sa použije konštantná vzorkovacia perióda Δt . Keďže konštantná vzorkovacia perióda sa používa iba počas riadiaceho horizontu a počas plánovacieho horizontu je naopak vzorkovanie jedným z optimalizovaných vektorov, táto formulácia plánovacieho horizontu je nesprávna. Ďalej vo formulácii príslušného optimalizačného problému chýba obmedzenie na nezápornosť optimalizovaných vzorkovacích periód, $\Delta t(k) \geq 0$. Najväznejšie nedostatky obsahuje popis jednotlivých algoritmov v pseudokóde (kapitola 5). Niektoré metódy (Steer, ComputeTrajectory, CollisionFree, ...) nie sú v texte popísané a preto sú časti poskytnutých algoritmov hmlisté a nejasné. U väčšiny algoritmov nie sú niektoré parametre správne zavedené. V algoritmoch 1 a 5 chýbajú medzi vstupnými parametrami *goal*, *ErrorTolerance*, \mathbb{C}_{free} , v algoritmoch 4 a 5 ešte tiež *GoalSamplingProbability*, v algoritmoch 6 a 7 chýba ako vstupný parameter N , v algoritme 6 ďalej chýbajú medzi vstupmi $t_{s,N}$ a $t_{s,M}$, v metóde CollisionFree ako vstup chýba \mathbb{C}_{obs} resp. \mathbb{C}_{free} , atď. Metóda NearestVertex volaná v algoritme 3 má ako vstupný parameter *goal*, ale *goal* nie je vstupom do algoritmu 3 ani sa v ňom nevytvorí. Tieto a ďalšie nedostatky znižujú kvalitu vypracovanej diplomovej práce.

K práci mám nasledujúce poznámky/otázky:

- tabuľky 7 – 9 uvádzajú vzdialenosti s presnosťou na 4 desatinné miesta. To je mimo možností bežných senzorov a realistickejšie je uvažovať presnosť v mm resp. cm.
- ako boli v simuláciách zvolené parametre r_d a r_a ? Bez ich znalosti nemajú tabuľky 7 a 8 dostatočnú vypovedaciu hodnotu.
- závislosť priemernej doby výpočtu (tabuľka 9) na $t_{s,M}$ je silne nemonotónna – čím si to diplomant vysvetľuje?
- prečo má metóda Steer v algoritme 6 jeden vstupný parameter a v algoritme 2 nemá žiaden?

Práca je (čo sa týka ucelenosti) kompletná a keďže všetky body zadania boli splnené, doporučujem prácu k obhajobe. Hoci množstvo odvedenej práce je nesporne veľké a prezentované výsledky demonštrujú funkčnosť riešenia, kvôli zmieneným nedostatkom navrhujem hodnotenie **B - veľmi dobre**.

Ing. Matej Pčolka